
 گروه  علمی و آموزشی - ب 
ام و اکــس ام 2023 برابــر با 2750 
کیلوگــرم وزن دارد که از این منظر 
ســنگین ترین خودروی تولید انبوه 

کمپانی آلمانی لقب می گیرد.
ب ام و تصاویر رســمی مربوط 
به کراس اوور اکس ام 2023 را منتشر 
کرد. ایــن محصول کــه پیوندهای 
زیادی با مدل مفهومی معرفی شــده 
در سال 2021 دارد، رویکرد متفاوت 
ب ام و در طراحی کلاس شاسی بلند 

خود را به نمایش می گذارد.
اســتفاده از زوایــای تند و تیز 
موجب شده تا درک و ارتباط گیری 
بــا طراحی اکس ام مقــداری برای 
مخاطب دشوار باشد. دقیقا به همین 
دلیــل، این خــودرو منتقدان زیادی 
را دنبــال خود راه انداخته اســت! 
منتقدانــی که محصولات قبلی ب ام 
و در کلاس شاســی بلند را به مراتب 
موفق تر از اکس ام 2023 می دانند.

ب ام و بــرای اکس ام 2023 از 
رینگ هــای آلومینیومی 23 اینچی 
اســتفاده کــرده که لاســتیک های  
استاندارد آن در محور جلو 35/275 
و در محور عقب 30/315 هستند. 
البته امکان انتخاب لاســتیک های 

هم اندازه برای مشــتریان نیز در نظر 
گرفته شده است.

شرایط طراحی بویژه در قسمت 

دماغه ممکن است انتظار ملاقات با 
یک خــودروی الکتریکــی را نزد 
بیننده ایجاد کند اما اینجا از پیشــرانه 
خانــواده اس86 ب ام و اســتفاده 
شــده که جزئیات آن شــامل تپنده 
4.4 لیتری 8 سیلندر توربودوقلو در 
هماهنگی با فنــاوری هیبرید ملایم 
می شود. بخش بنزینی پیشرانه 483 
اســب بخار خروجی و 650 نیوتن 
متر گشــتاور دارد که با جعبه دنده 8 
سرعته اتوماتیک هماهنگ می شود.

موتــور الکتریکــی ســاختار 
هیبرید ملایم نیز 194 اســب بخار 
و 280 نیوتــن متر گشــتاور را وارد 
چرخه عملکرد خــودرو می کند تا 
اکس ام مجموعا 644 اســب بخار 

خروجــی و 800 نیوتن 
متر گشتاور 

داشته باشد.
ب ام و اکــس ام 2023 طــی 
4.3 ثانیه از حالت توقف به ســرعت 
100 کیلومتر برثانیه می رسد. بیشینه 
سرعت نیز به طور الکترونیکی روی 
250 کیلومتر برساعت محدود شده 
اما حضور پکیج ام امکان دســتیابی 
به 270 کیلومتر برســاعت را نیز در 

اختیار راننده قرار می دهد.
انــرژی مــورد نیــاز موتــور 
الکتریکــی از باتــری لیتیم-یــون 
25.7 کیلــووات ســاعت تامین می 
شــود. اکس ام در حالت الکتریکی 
خالص 140 کیلومتر برساعت رکورد 
ســرعت دارد و بــرد حرکتی آن نیز 

حدود 48 کیلومتر خواهد بود.

ب ام و اکــس ام 2023 برابر با 
2750 کیلوگــرم وزن دارد که از این 
منظر ســنگین ترین خودروی تولید 
انبــوه کمپانی آلمانی لقب می گیرد. 
خــودرو از منظر ابعاد 5110 میلیمتر 
در طول، 2005 میلیمتر در عرض و 
1755 میلیمتر در ارتفاع توسعه یافته 
اســت. فاصله بین محورهای آن نیز 

برابر با 3105 میلیمتر است.
اکــس ام 2023 تا پیش از اتمام 
سال جاری میلادی وارد خط تولید 
انبوه می شــود. قیمــت احتمالی آن 
از 160 هــزار دلار آغاز می شــود و 
گرانترین آن با نام اکس ام لیبل قرمز 
از اواسط سال آینده میلادی با شرایط 
تولید محدود ارائه می شود که 735 
اســب بخار خروجی و 1000 نیوتن 
متر گشــتاور خواهد داشت. قیمت 
این پرچمدار حدود 185 هزار دلار 

خواهد بود.

 گــروه  علمی و آموزشــی - 
دانشــگاه فناوری ســیدنی طرحی را 
در زمینه تنظیــم فعالیت های فناوری 

تشخیص چهره ارائه کرده است.
گزارش جدید دانشگاه فناوری 
ســیدنی )UTS( کلیــات یک قانون 
نمونه برای فناوری تشــخیص چهره 
را ارایه کرده اســت. هدف از این کار 
جلوگیــری از ســوء اســتفاده از این 
فناوری و همچنین تقویت نوآوری ها 
برای بهره مندی عامه مردم از آن است.
این گزارش پیشنهاد اصلاحاتی 
را به منظور مدرنیزه کردن )نوسازی( 

قانون کشــور اســترالیا در این ارتباط 
بخصوص برای پرداختن به تهدید های 
موجــود در زمینه حریم خصوصی و 

سایر موارد حقوق بشر داده است.
ســایر  و  چهــره  تشــخیص 
فناوری هــای بیومتریک از راه دور در 
سال های اخیر رشــد زیادی کرده اند 
که این مســئله بــه افزایش نگرانی در 
خصــوص حفظ حریــم خصوصی، 
مراقبت هــای نظارتی و جاسوســی 

گسترده دامن زده است.
در ژوئــن 2022 یــک تحقیق 
نشــان داد که برخی از فروشگاه های 

بزرگ اســترالیا از فناوری تشخیص 
چهره برای شناسایی مشتریان استفاده 
می کنند و این مســاله به زنگ خطری 
تبدیل شد و به درخواست هایی برای 

بهبود قوانین دامن زد.
این گزارش جدید در واقع پاسخی 
به آن درخواســت ها است و یک مدل 
مبتنی بر خطر در زمینه تشخیص چهره 
پیشنهاد می دهد و نقطه آغازینش این 
است که فناوری تشخیص چهره باید 
به نحوی توسعه یابد و استفاده شود که 
مطابق با حقوق اساسی بشر باشد. تهیه 
کنندگان گزارش از »مارک دریفوس« 

دادستان کل استرالیا می خواهند که یک 
فرایند ملی در این زمینه را شروع کند.

این گزارش ســه سطح از خطر 
متوجه حقــوق بشــر را در ارتباط با 
فناوری یاد شــده شناســایی کرده و 
خاطرنشــان می کند هر کسی که قصد 
اســتفاده از فناوری تشخیص چهره را 
داشته باشــد باید در ابتدا سطح خطر 
متوجه حقوق بشــر بر اثر اســتفاده از 
آن فنــاوری را ارزیابی کند. این قانون 
نمونه همچنین مجموعه ای از الزامات 
حقوقی، محدودیت ها و ممنوعیت ها 

را در این حوزه مطرح کرده است.
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گــروه علمی و آموزشــی- 
حجت الاســلام علی لطیفی ، درباره 
نصب رمزینه های ســریع پاســخ یا 

همــان کیو.آر.کدها بــر روی کتب 
درســی که از سال گذشته آغاز شده 
بود توضیحاتی ارائــه و اظهار کرد: 

در سال گذشــته، 282 کتاب درسی 
دارای رمزینه های سریع پاسخ شدند 
که امسال به 706 کتاب رسیده است.

وی افزود: در سال گذشته تعداد 
2268 رمزینــه بــر روی 282 کتاب 

درج کردیم که امسال به 5866 مورد 
رسیده و در واقع علاوه بر رمزینه های 

ســال قبل، رمزینه هــای جدیدی به 
کتب افزوده شده است.

رئیــس ســازمان پژوهــش و 
برنامه ریزی آموزشــی با بیان اینکه 
تجربه ســازمان در زمینه رمزینه ها، 
تجربه ای است که باید به مرور تکمیل 
شــود گفت: نیازمند خودارزیابی و 
بازخوردگیری بیشــتری هســتیم تا 
بتوانیم موفق تر عمل کنیم. این فرایند 
ادامه دارد و امســال میزان رمزینه ها 
افزایش پیدا کرده و بیشتر از دو برابر 

شده است.
لطیفی ادامــه داد: این رمزینه ها 
محتواهایی افزون بر محتوای کتاب 
درسی هســتند که در قالب محتوای 
الکترونیک،  فیلــم،  گزارش،  کلیپ،  
موشــن گرافی و... تهیه و در شبکه 
ملــی رشــد بارگــذاری و به کتاب 

درسی متصل شده اند.
وی بــا تاکید بــر اینکه تلاش 
می کنیم از جهت کیفی نیز رمزینه ها را 
تقویت کنیم گفت: آموزش وپرورش 
این مســیر را آغاز کــرده و خودمان 

هــم می دانیم در ســال های ابتدایی 
شــاید نتوانیم به حداکثــر ظرفیت 
مطلوب برســیم، اما نهایت ســعی 
و تلاشمان این اســت که به واسطه 
ایــن ابــزار بتوانیم با تنوع بخشــی 
بــه مــواد و محتوای آموزشــی به 
 لذت بخــش شــدن یادگیری کمک 

کنیم.
رئیــس ســازمان پژوهــش و 
برنامه ریزی آموزشی ادامه داد: یکی 
از دلایلی که جامعه احساس می کند 
محتوای آموزشــی برایــش مفید و 
نافع نیســت به این بــر می گردد که 
نوع ارتباطی کــه معلم و دانش آموز 
بــا محتوا برقرار می کند متناســب و 
لذت بخش نیســت. یکــی از فواید 
استفاده از محتوای چندرسانه ای این 
اســت که به عینی تر شدن مضامین 
بــرای دانش آموزان کمــک  کرده و 
یادگیری برایشــان لذت بخش تر و 

کاربردی تر می شود.

درج QR « ۵۸۰۰ کد« 
در ۷۰۰ کتاب درسی

رئیس سازمان پژوهش و برنامه ریزی آموزشی با اشاره به اینکه در سال گذشته ۲۲۶۸ رمزینه سریع پاسخ بر روی
 ۲۸۲ کتاب درسی درج شده بود گفت: امسال این آمار بیش از دوبرابر شده و ۵۸۶۶ رمزینه بر روی ۷۰۶ کتاب درسی

 نصب شده است.

یکی از دلایلی که جامعه احساس می کند محتوای آموزشی برایش مفید و نافع نیست به این بر 
می گردد که نوع ارتباطی که معلم و دانش آموز با محتوا برقرار می کند متناســب و لذت بخش 
نیســت. یکی از فواید استفاده از محتوای چندرسانه ای این است که به عینی تر شدن مضامین 
بــرای دانش آمــوزان کمک  کرده و یادگیری برایشــان لذت بخش تر و کاربردی تر می شــود.
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تولید جایگزینی برای پلاستیک 
یکبار مصرف

گروه علمی و آموزشــی- محققان برای پلاســتیک یکبار مصرف، 
جایگزینی بر پایه چوب تولید کردند، آنها امیدوار هســتند این دســتاورد 
 را در چنــد ســال آینده به عنوان جایگزینی ســازگار با محیط زیســت 

ارائه کنند.
پژوهشــگران دانشگاه بریتیش کلمبیا در کانادا، یک غشای سلولزی 
طراحی کردند که به پلاســتیک شــباهت دارد و دارای ویژگی های آن نیز 

بوده؛ اما زیست تجزیه پذیر است.
این تیم پژوهشــی الیاف چــوب را که منشــأ آن ضایعات جنگلی 
اســت، در محلولی از هیدروکســید ســدیم ســرد همراه بــا مخلوط 
مکانیکــی ملایم تجزیه می کنند، ســپس هیدروکسیدســدیم را بازیافت 
 می کننــد و یک غشــای شــفاف، قوی و مقــاوم در برابر آب به دســت 

می آورند.
دیگــر پژوهشــگران نیــز غشــاهای ســلولزی تولیــد کردنــد؛ 
امــا ایــن اولیــن طرحــی اســت کــه در آن از مقــدار کمــی انرژی 
 و مــواد شــیمیایی بــرای ســاخت غشــای ســلولوزی اســتفاده 

می کنند.
از این غشــا می توان مانند پلاســتیک معمولی استفاده کرد، به عنوان 
نمونه می توان از آن برای بسته بندی  قهوه، چیپس، غلات یا میوه های یخ زده 
اســتفاده کرد، همچنین از این غشــا می توان پوشش محافظ حباب دار یا 

پاکت  نامه ساخت.
تفاوت این غشــای سلولزی با پلاســتیک این است که می توان آن 
 را در پایــان چرخــه حیاتــش در زمین دفن کرد تا طی ســه هفته تجزیه 

شود.
حدود یک میلیون ســال طول می کشــد تا برخی پلاستیک ها تجزیه 
شــوند. پلاستیک یک بارمصرف منبع عظیمی از آلودگی است و همچنین 
برای تولید آن از مقدار چشمگیری از مواد شیمیایی سمی استفاده می شود. 
این تیم پژوهشی امیدوار هستند در چند سال آینده، این غشای سلولزی را 
به عنوان جایگزینی سازگار با محیط زیست برای پلاستیک یکبار مصرف 

ارائه کنند.

طرحی برای تنظیم مقررات فناوری تشخیص چهره

 

 گروه  علمی و آموزشــی- 
یــک پژوهــش بین المللی نشــان 
می دهــد منطقه گذار بین گوشــته 
بالایی و پایینــی زمین حاوی میزان 
چشــمگیری آب است. بررسی یک 
الماس کمیــاب در عمق 660 متری 
که زیرســطح زمین تشکیل شده بود 
هم بیانگر آن اســت که آب اقیانوس 
بــا صفحات فرورانش همراه و وارد 
منطقه گذار می شــود؛ یعنی چرخه 

آب شامل داخل زمین نیز می شود.
منطقه گــذار نام لایــه مرزی 
جداکننده گوشــته بالایــی زمین از 
گوشــته پایینی آن است و در عمق 
410 تا 660 کیلومتــری زمین قرار 
دارد. فشار بسیار زیاد تا 23 هزار بار 
)bar( در منطقه گذار باعث می شود 
که ماده معدنی ســبز زیتونی الیوین 
که حدود 70 درصد گوشــته بالایی 
زمین را تشــکیل می دهد و پریدوت 
)زبرجد( نیز نامیده می شود، ساختار 

کریستالی آن را تغییر دهد.
در مــرز بالایی منطقــه گذار، 
در عمــق حــدود 410 کیلومتری 
 )Wadsleyite( بــه وادســلیِیت
و  می شــود  تبدیــل  متراکم تــر 
در فاصلــه 520 کیلومتــری بــه 
 )ringwoodite( رینگ وودیــت
 که از آن هم متراکم تر اســت، تبدیل 

می شود.
دکتر فرانــک برِنکِر از محققان 
مؤسســه علوم زمین در دانشــگاه 
گوته در فرانکفــورت آلمان در این 
زمینه گفــت: ایــن دگرگونی های 
معدنی به شــدت مانع حرکت سنگ 
در گوشــته زمیــن می شــود؛ مثلًا 
ستون های گوشته، ستون های سنگ 
داغ که از عمق گوشــته بالا می آیند، 
گاهی مســتقیم در زیر ناحیه انتقال 
متوقف می شــوند. حرکت جرم در 

جهت مخالف نیز متوقف می شود.
به گفته ایــن محقق، صفحات 

فرورانــش اغلب در شکســتن کل 
منطقه گذار مشــکل دارند بنابراین، 
یک قبرستان کامل از چنین صفحاتی 
در این منطقه در زیر اروپا وجود دارد.
تاکنون معلــوم نبود که مکیدن 
مواد به داخل منطقه گذار چه اثرات 
بلندمدتی بر ترکیب ژئوشیمیایی آن 
دارد و آیا آب بیشتری در آنجا وجود 

دارد یا خیر.
برنکــر توضیــح داد: دال های 
فرورانش نیز مواد رســوبی اعماق 
دریا را به داخل زمین برمی گردانند. 
این رسوبات می توانند مقدار زیادی 
آب و دی اکسیدکربن را در خود نگه 
دارند اما تاکنون مشخص نبود که چه 
مقدار از این رســوبات به شکل مواد 
معدنی و کربنات های آبدار و پایدارتر 
وارد منطقه گذار می شود و بنابراین 
مشخص نیســت که آیا واقعاً مقدار 
زیادی آب در آنجا ذخیره می شــود 

یا خیر.
وی افزود: شــرایط حاکم قطعاً 
بــرای این امر مســاعد خواهد بود. 
مــواد معدنی متراکم وادســلییت و 
رینگ وودیــت )بر خــلاف الُیوین 
در اعمــاق کمتــر( می توانند مقدار 
زیــادی آب را ذخیره کنند؛ در واقع 
آبی کــه ذخیره می کنند این قدر زیاد 
اســت که منطقه گذار از نظر تئوری 
قادر به جذب شــش برابر مقدار آب 

اقیانوس های ما است.
ایــن محقــق یــادآور شــد: 
می دانســتیم که لایه مرزی ظرفیت 
بســیار زیادی برای ذخیره آب دارد 
اما، نمی دانستیم که آیا واقعاً این مقدار 

آب را ذخیره کرده است یا خیر.
تیم پژوهشــی، بــرای یافتن 
پاسخ، یک الماس از بوتسوانا، آفریقا 
را تجزیه وتحلیل کردند. این ماده در 
عمــق 660 کیلومتری، درســت در 
حد فاصل بین منطقه گذار و گوشته 
پاییــن، جایی که رینگ وودیت ماده 
معدنی غالب اســت، تشکیل شده 

است.
الماس های این منطقه بســیار 
نادر هستند و یک درصد از الماس ها 
را تشکیل می دهند. تجزیه وتحلیل ها 
حاکی از این اســت که این ســنگ 
حاوی اجزای متعدد رینگ وودیت 

است که حاوی آب زیادی است.
علاوه بر این، گروه پژوهشــی 
توانســت ترکیب شیمیایی سنگ را 
تعیین کند. این ترکیب تقریباً مشابه 
تمام قطعات سنگ گوشته ای بود که 
در بازالت ها در همه جای دنیا یافت 

می شود.
این پژوهش نشان داد که الماس 
به طور حتم از یک قطعه معمولی از 

گوشته زمین ایجاد شده است.
برنکــر در این بــاره گفت: در 

این پژوهش نشــان دادیم که منطقه 
گذار یک اسفنج خشک نیست، بلکه 
مقدار چشــمگیری آب را در خود 
جای می دهد. این موضوع ما را یک 
قدم به ایــده ژول ورن درباره وجود 
اقیانوس در داخــل زمین نزدیک تر 

می کند.
وی ادامــه داد: تفــاوت در این 
اســت که هیچ اقیانوسی در آن پایین 
وجود ندارد، بلکه سنگ های آبداری 
وجود دارد که نه مرطوب هســتند و 

نه از آنها آب می چکد.
رینگ وودیت آبــدار اولین بار 
در ســال 2014 در یــک الماس در 
منطقــه گذار یافت شــد. برنکر نیز 
در آن مطالعه شــرکت داشت. با این 
حال، تعیین ترکیب شــیمیایی دقیق 
سنگ به دلیل کوچک بودن آن ممکن 
نبود بنابراین مشخص نبود که اولین 
پژوهش تا چه حد مســایل را درباره 
گوشته روشــن می کند، زیرا ممکن 
بود محتوای آب آن الماس ناشــی از 

یک محیط شیمیایی ناآشنا باشد.
در مقابل، اجــزای موجود در 
الماس 5/1 سانتی متری بوتسوانا که 
تیم پژوهشــی آن را بررسی کردند 
به اندازه ای بزرگ بود که توانســتند 
ترکیب شــیمیایی دقیق آن را تعیین 
کنند و این تأییــد نهایی نتایج اولیه 

به دست آمده در سال 2014 بود.

میزان زیاد آب در منطقه گذار، 
پیامدهای گسترده ای برای وضعیت 
دینامیکی داخل زمین دارد. می توان 
نتیجه آن را مشــاهده کــرد؛ مثلًا در 
ستون های داغ گوشــته که از پایین 
می آیند و در منطقه گذار گیر می کنند. 
در آنجا، آنها منطقه گذار پر از آب را 
گرم می کنند که به نوبه خود منجر به 
تشکیل ستون های کوچک تر گوشته 
جدید می شود که آب ذخیره شده در 

منطقه گذار را جذب می کند.
اگر این ســتون های کوچک تر 
گوشــته که پر از آب هستند، بیشتر 
به سمت بالا حرکت و از مرز گوشته 
بالایی عبور کننــد، این اتفاقات رخ 
می دهد: آب موجود در ســتون های 
گوشته آزاد می شــود و نقطه ذوب 
مواد در حال پیدایش را می کاهد. در 
نتیجه، ســتون های گوشته بلافاصله 
ذوب می شــوند؛ در صورتــی که 
معمــولاً قبل از رســیدن به ســطح 
این اتفــاق روی می دهد. در نتیجه، 
توده های ســنگی در این قســمت 
از گوشــته زمین دیگر به طور کلی 
ســخت نیســتند و این به حرکت 
توده ها پویایی بیشــتری می بخشد. 
منطقه گذار که به عنوان مانعی برای 
پویایی در آنجا عمل می کند، ناگهان 
 به محرک گردش جهانی مواد تبدیل 

می شود.

آیا در اعماق زمین اقیانوس وجود دارد؟
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